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百日清淤，我们水利局是主角，
是我们的本职工作。可以说，大家都
是在帮助我们工作。所以，我们没有
理由不努力。清淤以来，我们几乎全
局工作人员出动，分成四个片组，由
局领导带队，到清淤现场转，进行技
术把关。
我们清淤的宗旨是“一清到底，

两岸干净；特殊情况，一事一议”。
围绕这个宗旨，我们的主要工作有三
点。首先是安全问题。一个是施工人
员本身的安全，要密切关注施工现场
的情况，比如防止塌方，防止出现险
情。对一些条件差的河道，要看具体
情况，分小段治理，增加围堰，或打
桩加固河岸。另一个是堆场安全问
题，我们现在是给堆场围上了毛竹栅
栏，防止未成年人陷入其中。
其次我们的工作是土方量测定。

清淤是以土方量计算工作量，土方量
多少，就是财政的钱拿出多少，严格
把关尤其重要，不花冤枉钱。
再次是清淤工程验收。验收标准

是：河道里垃圾看不到，淤泥看不
到。要让所在地群众满意，还有清淤
档案要齐全。
治水是个系统工程，看着简单，

其实很复杂。我认为，领导干部要有
开拓精神与担当精神。清淤是项季节
性很强的工作。我现在最盼望的是，
天气再晴一个半月，让清淤顺利进
行。清淤大会战以来，我很怕下雨，
一下雨就担心围堰倒塌，白白清淤。
还有堆场的安全问题，我们也担心。

治水进入“深水区”

镇街与部门领导，在盼什么怕什么？
百日清淤，时间过了一半多，身在治水一线的镇街与部门领导，对治水有着什么样的切身体验？12月17日，

我市召开全市治水清淤百日会战现场推进会，他们考察了城南街道宋竹河、乐成街道乐濠河、银溪支流、城东街道

蛎灰窑段河流的清淤、治污现场。其间，记者就此对他们进行了访谈。

■记者 王冬敏

刚才参观的第二个点是我们乐成街
道。治水已经进入深水区，治水的难点也
非常明确了。这里是密集的居民区，每天
的排放量非常大，而且是直排型。老城区
又没有污水收集系统，两边的居民就把
河道当成污水排放渠道。东塔公园门口
的乐濠河是古银溪，有 1600 米长，但
1100米被盖住了，表面是路，下面是地
下暗河，河道上面的违法建筑又非常多。
原来非常美丽的河流，变成了臭水沟。
这条河如何治理好，在全市类似的

人口密集区具有一定的标本意义。这条
河清淤不难，但截污非常难，截污的技术
要求很高，治理条件很差。被盖住的
1100米地下暗河，靠常规手段，无法截
污。如果不截污，清淤又会没有效果，白
费财力人力。我认为，水下的清淤与岸上
的截污必须同步。首先是对这条河两边
的排污，能埋管的埋管，不能埋的就挂
管，如果挂管都不能，就雇人工从暗道里
进去，挂好管。但这有几个难点，暗道里
边有毒气，施工人员的安全要充分考虑，
要采取通风作业，并要戴上防护面罩；有
些地方还要扒掉部分路面，铺设管道。
除了上面说的技术难题，还有市民

的环保意识不强也是头痛事。对此，我们
决定做三件事：一是清淤后，在河边设警
示牌，提醒不能乱排乱放；二是让社区加

强巡逻，及时制止乱排放行为；三是在河
边安装高清摄像头，监控不文明行为。
清淤百日大会战以来，关于市民配

合这点，我既有很好的感觉，也有很差的
感觉。好的感觉是，施工到居民家门口，
市民会给施工人员倒茶递水。我有次去
巡查时，周边居民也不认识我是谁，就有
老人义愤填膺地说：“都是住在这里的居
民乱倒垃圾引起河水发臭！都是你们这
些人，你也一样！”老人是把我当这里的
居民了。这些细节，说明相当一部分市民
痛恨乱丢垃圾乱排污现象。
让我感觉很不好的是，有人在河边

养鸭，被我们劝阻或搬迁以后，他们是会
骂我们的。河两边的小餐饮店及小商店
也是污染源之一，我进去与店主聊过，问
他们为什么直排污水入河，他们的回答
是“我也不想乱排，但没地方排”，他们讲
的都是事实。所以，我认为污水收集系统
要尽快建好。这是我所盼望的。
还有一次，在潘湖溪那边的治水现

场，我看到有老人直接将垃圾倒进溪里。
问他为何这样做，他回答：“这溪里本来
就脏，垃圾倒下去就倒下去呗。如果这溪
是干净的，我也不会直接倒下去了。”人
影响环境，环境也影响人，就是这个道理
吧。这就是我所怕之处。我们还有很多工
作要做，可见治水之路还很漫长。

刚才看的城南街道那个点，养猪场
多，拆污染源的力度大。河道污染问题在
岸上，岸上清不了，河水还是治不好。城
东街道蛎灰窑那个点，是看清淤后如何
管理的，让村规民约发挥作用。我们清江
镇治水，也要学习蛎灰窑这个村的经验。
相比工业发达镇街，清江镇的河道还是
比较清爽的，市里要求清江对部分河道
清淤。清江自加压力，把清淤纳入“五水
共治”。清江今年治污，要铺设10公里管
道。治水有32个项目，清淤量有68万方，
明年1月底可以完成清淤。现在老百姓对
清淤积极性很高，毕竟二三十年没有清
淤了。市里花了这么大财力，我们也借这
个机会把河道清了。
清江污水治理分两块，一块是农村

生活污水治理，我们在清北片15个村，用

净化池，就地处理，通过技术处理，把户
上的污水，送入净化池，净化达标后入
河。另一块是清江以南区域的污水处理，
依靠小东塘村的污水处理中心来净化，
达标后入海。
现在治水投入那么大，有时想想，工

业虽然发展了，但对环境破坏那么大，现
在重新回过头来治理，代价也非常大。工
业发展慢一点，也有好处：天是蓝的，水
是清的，人的寿命是长的。像英国治理泰
晤士河，花了150多年时间。经济发展慢
一点，对环境破坏程度也轻一点，也是值
得庆幸的事。为什么经济发展非得这么
快？像APKE蓝，好不容易才有几天。
对于清淤，我的意见是，要在确保质

量的前提下赶进度，不能为了赶进度而
忽略质量，毕竟投入那么大。

柳市有138条河道、159公里河道
需要整治。我们治水碰到的问题是：水
清了，岸上的污染源如何治理。很多工
业、餐饮业污水直排入河，雨污不分，
这对河道影响非常之大。再一个是老百
姓的生活习惯，长效管理制度怎么建
立。现在我们在做沿河的污染源排查，
我们予以分门别类，发现量很大，排查
了140个村，有1300多个点。这样的
治理难度非常大。
清淤百日会战时间也不短了，我对

治水的总体感想是：一个是部门之间要
相互联动，因为污染源的治理也一样，
没有相关部门共同参与，单凭地方镇
街，是治不好的。环保、水利、工商、
商务、农业等部门都要沟通起来，为镇
街出谋划策，统一到一个点上去。为什
么这样讲？因为现在一个部门有一个部
门的讲法，另一个部门有另一个部门的
职责，你说他们不对吗？他们没有什么
不对。但都按他们说的做，这个点凝聚
不起来。所以，希望相关部门要一起想
办法。还有，相关部门对偷排问题，要
加强打击。
第二个是想办法把村民的环保意识

和参与管理意识激发起来。现在河道治
理投入这么多钱，如果这些生活垃圾、
建筑垃圾、泥浆水继续入河，继续乱排
乱倒，那我们是功亏一篑，这么多资金

都会付之东流。
现在老百姓对清河也很支持，他们

愿意把田地用做堆场，把在河边的土地
让出来搞绿化，老人一起出来监督治水
的也很多，但是如何保持这种自觉行
为，还要培养起来。对老百姓的环保意
识，要通过村一级，加强提升。现在的
人当裁判的比较多，当运动员的比较
少，评头论足的多，真正轮到他们头
上，让他们建房子时泥浆水不要乱排入
河，可能就做不到了，现实离理想还有
差距。其他工作也一样，这已经成为一
种现象，一种通病。
柳市还有24万外来人口。这么多

的人口，怎么去做好管理，这也是很大
的问题。柳市几个村两三年前清淤过，
现在也是很糟糕。柳市今年对污水乱排
放的，拘留了45个人，基本是企业人
员。但我们对餐饮业还没有办法。这里
牵涉的一个问题是，审批部门对排污前
置条件把关不是很严。如果前置条件依
法把关，我们后面管理起来，就不会这
样困难了。
除了老百姓的环保意识还需要提

高，我们干部对引导老百姓做得还很不
够。现在是运动过程中，大家有热情，
但运动式治理过去后，能否持之以恒，
还有待于观察。干部自己的环保意识也
要加强。

刚才察看了三个街道的治水现场，
感觉像城南街道那么多的河浃、东塔公
园门口顽固的黑臭河、乐成街道老城区
受条件限制，地下埋不了排污管就挂
管，治污条件这么差，这几个街道都有
信心去治水，我想，盐盆街道也应有自
信搞好“五水共治”，这个月底会完成
清淤任务。
盐盆有13个村庄。我们目前的进

度可用“三三三四”来概括：有三个村在
铺设排污管网，有三个村在筹备招投标，
准备铺设排污管道，还有三个村已经有

净化池，剩下的四个村，规划已做好。明
年2月前要招投标埋设排污管道。
我们盐盆街道人大也积极参与治

水，主要是通过监委会发挥作用。每周
都有一两趟到现场监督，观察淤泥堆场
情况，以及村里对治水的监督有无到
位。
百日清淤大会战以后，工作重点将

转向治污。治污的关键是排污管网的及
时接续。我想，这是大事。如果拖下去
一年，将会事倍功半；如果拖下去两
年，清淤成果将会前功尽弃。

清江镇党委书记陈峰：

盼在确保质量前提下赶进度

乐成街道党工委书记汤建鹏：

盼污水收集系统尽快建好

柳市镇镇长包光许：

盼职能部门互动起来

盐盆街道人大工委主任赵志荣：

盼排污管网接续不要拖延

市水利局局长汤建生：

盼天气
再晴一个半月

一杯水，一份情。包建武 摄

厂房出租
柳市东风工业区乘风路厂房1700平方米，钢架棚
前1600平方米、后400平方米，设备齐全，联系电话：
13353389331、62621403。

厂房出售（出租）
变压器设备转让
●柳市新光工业区厂房出售，占地面积3.5

亩，建筑面积2800m2，证件齐全，水电齐全。
●有新建厂房出租：二楼单层，面积

3000m2，已装修，水电齐全。
●另有全套变压器设备转让或合作生产。
有意者请联系15706750708陈先生。

KTV转让
乐清闹市区，装修豪华，证件齐全，

联系电话：18868282009。

2014年1-11月全市固定资产投资
完成情况排名

（一）镇、街道排名 （二）重点部门排名
镇、街道

仙溪镇

白石街道

淡溪镇

芙蓉镇

大荆镇

柳市镇

天成街道

雁荡镇

盐盆街道

石帆街道

翁垟街道

北白象镇

清江镇

城南街道

虹桥镇

城东街道

乐成街道

完成率

108.79%

106.02%

105.09%

103.03%

100.15%

98.98%

97.84%

96.12%

94.68%

93.33%

93.25%

92.99%

91.89%

90.59%

89.37%

82.58%

57.72%

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

乐清市有效投资领导小组办公室

部门

市文广局

市供电局

市旧城建设办

市河道办

市农业局（林业局）

市公安局

市市政园林局

市交通运输局

乐成中心城区

乐清经济开发区

市水利局

市教育局

市卫生局

完成率

109.68%

102.91%

102.02%

100.70%

99.58%

97.94%

96.98%

94.89%

94.18%

92.99%

92.89%

91.99%

80.45%

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

联系电话：
乐清：629-95580、626-95580
柳市：627-95580大荆：622-95580
虹桥：621-95580

家庭农场贷款：以家庭成员为主要劳
动力，以农业收入为家庭主要收入来源的
农业经营主体，无需抵押，最高授信额度
500万元。
农业补贴贷款：面向享受农业补贴政

策的客户群体，以农业补贴作为质押的创
新型贷款，最高授信额度100万元。

扎根农村 服务三农
邮储打造信贷融资新模式

咨询热线：61510028
投资有风险、购买需谨慎！

华夏银行特供理财产品正在火热销售中

华夏银行温州乐清支行

产品名称

增盈1453号

发售起止日期
2014/12/17-2014/12/23
2014/12/17-2014/12/23
2014/12/17-2014/12/23

期限（天）
36
92
365

预期最高年化收益率
5.5%-5.65%
5.6%-5.75%
5.7%-5.85%

认购起点
5万元
5万元
5万元


